Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

1

EDITAL N° 38/2024 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

REFERENTE À PROVA ESCRITA TEÓRICA DO

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE – Área de concentração Atenção

Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO NO

ANO 2025, conforme EDITAL Nº 29/2024 e EDITAL

Nº30/2024

 O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público

o RESULTADO FINAL referente à Prova Escrita Teórica, do processo de seleção para o

Mestrado Acadêmico e Doutorado em Ciências da Saúde.

 Os candidatos classificados, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, são

convocados para a etapa da defesa do pré-projeto e entrevista. As informações sobre

locais, datas e horários das defesas do pré-projeto e entrevista, de caráter ELIMINATÓRIO

E CLASSIFICATÓRIO, serão divulgados em edital a ser publicado no dia 07/02/2025.

APROVADOS NA PROVA ESCRITA DO MESTRADO

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA

DE DOENÇAS

Andressa Maria Domareski

Anna Isis Fornazari Rocha

Beatriz Oliveira Dias

Frederico Machado de Sousa Lessa

Jessica Helena Vieira Granato

Nicoli Petrek

Rafael Bulyk Veiga

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

2

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Aline Ferreira Marotto

Carolina Moura Wagner Ferreira Oliveira

Daniel José Lebioda

Debora Cristine de Oliveira Bonfim

Elis Ostrovski dos Santos

Gabrielly Menin Dykstra

Luciane Ferreira dos Reis

Nariane Varla Sanada

Paula Mariana Kramer Braga

Sabrina Correia dos Santos

Taina Luana Wascoski

Thainara Andrade Carvalho

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA EM SAÚDE

Ana Carolina Morábito de Barros

Jéssica Gonçalves Clock

João Lucas Ribeiro

Paula Renata Barbosa Laroca

Thaynnara Gomes Ferreira

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS PARA A 2º ETAPA - MESTRADO

Candidato Linhas de
Pesquisa

Condição

01 Agatha Leticia Bannach Maliski 3 Não habilitado

02 Amanda Niedziela 2 Não habilitado

03 Ana Maria de Almeida Penteado 2 Não habilitado

04 Andrei dos Santos Boeira 1 Não habilitado

05 Andressa dos Santos Bettes 2  Não habilitado

06 Angélica Cristine Lobo dos Santos 2 Não habilitado

07 Bianca Almeida Gomes 1 Não habilitado

08 Celina Mainardes Furquim 1 Não habilitado

09 Cristiane Spada Crensiglova 2 Não habilitado

10 Elaine Aparecida Ferreira Machado 2 Não habilitado

11 Elaine Becher Santos 2 Não habilitado

12 Emanuelle Machado Martins 2 Não habilitado

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

3

13 Francielly Portela David 2 Não habilitado

14 Francine Aparecida Sedorko Severiano 3 Não habilitado

15 Gabriel Lindolfo da Silva 3 Não habilitado

16 Isabelle Stremel Godoy 3 Não habilitado

17 João Victor Reina 2 Não habilitado

18 Manon Callaça 2 Não habilitado

19 Michele De Fatima Moraes Rodrigues 2 Não habilitado

20 Nataly Damiana Paduch Gonçalves 2  Não habilitado

21 Patricia Dos Santos 3 Não habilitado

22 Pedro Henrique Zem Joaquim 2 Não habilitado

23 Rafaela Spinardi Do Amaral 3 Não habilitado

24 Reinaldo Glusczka 2 Não habilitado

25 Sabrina Fornazzari 1 Não habilitado

26 Taís Rigoni Soares 1 Não habilitado

APROVADOS NA PROVA ESCRITA DO DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA
DE DOENÇAS

Filipe Augusto Baier De Andrade

Irla Milane Souza Vasconcelos

Rafael Carlos Sochodolak

Vanessa Aparecida Ferreira

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Gabriela Fernanda Schiochet

Jéssica Da Cruz Ludwig

Liz Elaine Sowek

Pamela Taina Licoviski

Sunáli Batistel Szczerepa

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA EM SAÚDE

Carolina Bacila De Sousa

Marcelo De Oliveira Dreweck

Rivair Goncalves Junior

Stellamaris Cordeiro Silvestre Rosa

Thais Franceni De Oliveira

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

4

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS PARA A 2º ETAPA - DOUTORADO

Candidato Linhas de
Pesquisa

Condição

01 André Luis de Lima 3 Não habilitado

 Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br.

Ponta Grossa, 17 de dezembro de 2024.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde - UEPG

		2024-12-17T18:33:38-0300